Дело №1-62/2019

УИД №33RS0009-01-2019-000317-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2019 года г.Камешково

Камешковский районный суд Владимирской области в составе

председательствующего судьи Малиновской Г.А.,

при секретаре Мироновой Н.С.,

с участием:

государственного обвинителя - 

помощника прокурора Камешковского района Перфиловой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Хатковской Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

09.09.2008 Камешковским районным судом Владимирской области по ч.1 ст.105 УК РФ к 7 годам лишения свободы.

15.07.2013 по постановлению Ковровского городского суда Владимирской области освобожден условно-досрочно с неотбытым сроком 1 год 10 месяцев 27 дней.

09.06.2015 по постановлению Камешковского районного суда Владимирской области условно-досрочное освобождение отменено, направлен в места лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев 16 дней.

15.11.2016 по постановлению Ковровского городского суда Владимирской области освобожден условно-досрочно с неотбытым сроком 5 месяцев 22 дня;

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Камешковского районного суда от 29 марта 2018 года, вступившего в законную силу 10 апреля 2018 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде обязательной явки в ОМВД России по Камешковскому району для регистрации 1 раз в месяц и запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 6 часов 00 минут утра следующего дня.

ФИО1, достоверно зная об установленном в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении него административном надзоре и возложенных административных ограничениях, будучи ознакомленным с данными требованиями под роспись 16 апреля 2018 года, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и несоблюдения административных ограничений, по мотиву избежания контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Камешковскому району, допустил несоблюдение ограничения, установленного судом, в виде обязательной явки в ОМВД России по Камешковскому району для регистрации 1 раз в месяц, не явившись 18 сентября 2018 года в ОМВД России по Камешковскому району для регистрации, в связи с чем постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Камешковскому району от 11 октября 2018 года, вступившим в законную силу 23 октября 2018 года, был привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, достоверно зная об установленном в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении него административном надзоре и возложенных административных ограничениях, будучи ознакомленным с данными требованиями под роспись 16 апреля 2018 года, 10 октября 2018 года, 16 октября 2018 года, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и несоблюдения административных ограничений, по мотиву избежания контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Камешковскому району, допустил несоблюдение ограничения, установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 6 часов 00 минут утра следующего дня, а именно: 1 ноября 2018 года в 23 часа 15 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: ...., в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 города Камешково и Камешковского района от 8 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 20 ноября 2018 года, был привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Так же, ФИО1, достоверно зная об установленном в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении него административном надзоре и возложенных административных ограничениях, будучи ознакомленным с данными требованиями под роспись 16 апреля 2018 года, 10 октября 2018 года, 16 октября 2018 года, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и несоблюдения административных ограничений, по мотиву избежания контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Камешковскому району, допустил несоблюдение ограничения, установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 6 часов 00 минут утра следующего дня, а именно: в ночь на 16 декабря 2018 года без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: ...., в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 города Камешково и Камешковского района от 19 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 9 января 2019 года, был привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

В продолжение своих преступных намерений ФИО1, достоверно зная об установленном в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении него административном надзоре и возложенных административных ограничениях, будучи ознакомленным с данными требованиями под роспись 16 апреля 2018 года, 10 октября 2018 года, 16 октября 2018 года, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и несоблюдения административных ограничений, по мотиву избежания контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Камешковскому району, допустил несоблюдение ограничения, установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 6 часов 00 минут утра следующего дня, а именно: 12 февраля 2019 года в 4 часа 30 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: ...., в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 города Камешково и Камешковского района от 22 февраля 2019 года, вступившим в законную силу 5 марта 2019 года, был привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

В связи с неоднократным совершением ФИО1 административных правонарушений, решением Камешковского районного суда от 27 февраля 2019 года, вступившим в законную силу 12 марта 2019 года, ФИО1 на оставшийся срок административного надзора установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки в ОМВД России по Камешковскому району для регистрации 2 раза в месяц; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут утра следующего дня; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на уклонение от административного надзора, ФИО1, достоверно зная об установленном в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении него административном надзоре и возложенных административных ограничениях, будучи ознакомленным с данными требованиями под роспись 16 апреля 2018 года, 10 октября 2018 года, 16 октября 2018 года, 21 февраля 2019 года, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и несоблюдения административных ограничений, по мотиву избежания контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Камешковскому району, допустил несоблюдение ограничения, установленного судом, в виде обязательной явки в ОМВД России по Камешковскому району для регистрации 2 раза в месяц, 19 марта 2019 года не явившись в ОМВД России по Камешковскому району для регистрации, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 города Камешково и Камешковского района от 22 марта 2019 года, вступившим в законную силу 2 апреля 2019 года, был привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Кроме этого, ФИО1, достоверно зная об установленном в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении него административном надзоре и возложенных административных ограничениях, будучи ознакомленным с данными требованиями под роспись 16 апреля 2018 года, 10 октября 2018 года, 16 октября 2018 года, 21 февраля 2019 года, 2 апреля 2019 года, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и несоблюдения административных ограничений, по мотиву избежания контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Камешковскому району, допустил несоблюдение ограничения, установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут утра следующего дня, а именно: 18 апреля 2019 года в 22 часа 25 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: ...., и вместе с этим совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность: 18 апреля 2019 года в 22 часа 25 минут в городском сквере, расположенном на ...., находился в состоянии алкогольного опьянения, при ходьбе шатался из стороны в сторону, имел запах алкоголя изо рта, невнятную речь, тем самым оскроблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 города Камешково и Камешковского района от 19 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 30 апреля 2019 года, был привлечён к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

Органом дознания по вышеуказанным эпизодам ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объёме; он своевременно, добровольно и в присутствие защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Хатковская Н.С., государственный обвинитель Перфилова А.А. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждена материалами уголовного дела, а именно:

- решением Камешковского районного суда от 29 марта 2018 года, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде обязательной явки в ОМВД России по Камешковскому району для регистрации 1 раз в месяц и запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 6 часов 00 минут утра следующего дня (л.д.6-10);

- решением Камешковского районного суда от 27 февраля 2019 года, которым ФИО1 на оставшийся срок административного надзора установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки в ОМВД России по Камешковскому району для регистрации 2 раза в месяц; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут утра следующего дня; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л.д. 29-32);

- графиками прибытия поднадзорого лица ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по Камешковскому району от 16 апреля 2018 года, 2 апреля 2019 года (л.д.12, 35);

- регистрационным листом поднадзорного ФИО1, согласно которому последний не являлся на обязательную регистрацию 21 августа 2018 года, 18 сентября 2018 года, 19 февраля 2019 года, 19 марта 2019 года, 16 апреля 2019 года (л.д.13);

- предупреждениями ФИО1 с разъяснением ему прав и обязанностей поднадзорного лица и ответственности за нарушения порядка отбытия административного надзора и установленных ограничений: от 16 апреля 2018 года, 10 октября 2018 года, 16 октября 2018 года, 21 февраля 2019 года, 2 апреля 2019 года (л.д. 14,16,17,21,34, 39);

- постановлением о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 11 октября 2018 года (л.д.15);

- постановлением о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ от 19 апреля 2019 года (л.д.40);

- постановлениями о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ: от 8 ноября 2018 года, 19 декабря 2018 года, 22 февраля 2019 года, 22 марта 2019 года (л.д.18, 19, 20, 33);

- показаниями ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого 23 мая 2019 года в присутствие защитника, который после разъяснения ему права, предусмотренного ст.51 Конституции Российской Федерации, признал свою вину в совершении вышеуказанного преступления и пояснил, что знал об установленном в отношении него административном надзоре и административных ограничениях и неоднократно умышленно их нарушал, будучи предупреждённым о последствиях нарушений (л.д.61-64);

- показаниями свидетелей Я.А.В. от 13 мая 2019 года и Е.А.Н. от 8 мая 2019 года, которые подтвердили факт уведомления ФИО1 об установленном в отношении него административном надзоре и административных ограничениях, а также предупреждения его о последствиях нарушения ограничений. Свидетели также подтвердили все факты приведённых выше правонарушений, допущенных ФИО1 в период административного надзора (л.д. 49-52, 54-56). 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем должен быть постановлен обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Решая вопрос о мере наказания, суд исходит из следующего.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд учитывает требования ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ - личность подсудимого; характер и степень общественной опасности совершенного преступления; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном. Указанное обстоятельство в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признано судом в качестве смягчающего наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признаёт рецидив преступлений, поскольку ранее по приговору Камешковского районного суда от 09.09.2008 ФИО1 был осуждён за особо тяжкое преступление, предусмотренное ч.1 ст.105 УК РФ (судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке).

Суд учитывает также, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, проживал с матерью - инвалидом, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания в местах лишения свободы - положительно, многократно привлекался к административной ответственности, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Кроме того, 5 июня 2019 года ФИО1 приговором Камешковского районного суда осуждён по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 18 июня 2019 года. В настоящее время ФИО1 отбывает наказание по указанному приговору, срок наказания исчисляется с 5 июня 2019 года.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ), не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а в случае, указанном в статье 226.9 УПК РФ, - одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании ч.1 ст.68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

В силу ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Однако, в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, то суд применяет к ФИО1 ч.3 ст.68 УК РФ и назначает ему наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обстоятельство, признанное судом смягчающим наказание, иные сведения о личности подсудимого, с учетом характера совершенного преступления, не свидетельствуют о наличии исключительных обстоятельств для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением требований ст.64 УК РФ.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается мужчинам при рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, в исправительных колониях строгого режима.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Камешковского районного суда от 5 июня 2019 года ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 18 июня 2019 года.

В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговору Камешковского районного суда от 5 июня 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, во Владимирский областной суд через Камешковский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному ФИО1, что он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём указывается в его апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционные жалобы, представление, принесённые другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий Г.А.Малиновская